－ 》 －

成 第 回

遠軽町議会定例会会議録 第 号

成 月 日 木 午前 時 分開議

◎本日の会議に付議した事件

会議録署 議員 指 い

日程第 意見案第 教委 新 校教育 関 指針 抜本的 見直

子 ゆ 学び 保障 校教育 求

意見書

日程第 意見案第 教職員 労働環境 是 求 意見書

◎出席議員 ６名

議 長 番 前 田 篤 秀 君 番 今 村 則 康 君

番 橋 義 詔 君 番 稲 場 仁 子 君

番 佐 藤 登 君 番 秋 元 直 樹 君

番 一 宮 龍 彦 君 番 竹 中 裕 志 君

番 渡 部 騎 君 番 山 谷 敬 君

番 阿 部 君 枝 君 番 前 島 英 樹 君

番 佐 藤 昇 君 番 山 本 悟 君

番 黒 坂 貴 行 君 番 岩 澤 武 征 君

◎欠席議員 名

◎列席者

長 佐々木 修 一 君 教 育 長 河 原 英 男 君

代表監査委員 村 瀬 明 君

◎説明員

総 務 部 長 加 藤 俊 之 君 民 生 部 長 舟 木 淳 次 君

経 済 部 長 澤 口 浩 君 経 済 部 技 監 内 清 一 君

総 務 課 長 鈴 木 浩 君 企 課 長 佐 藤 祐 治 君

成 月 日

－ 「 －

財 政 課 長 大 堀 聡 君 門 脇 和 仁 君生田原総合支所長

只 博 之 君 白滝総合支所長 村 裕 和 君丸瀬 総合支所長

会 計 管 理 者 荒 井 教 君 教 育 部 長 小 寺 健 君

総 務 課 長 大 貫 英 君 監査委員 務局長 伯 谷 和 昭 君

伯 谷 和 昭 君 河 本 伸 君選挙管理委員会 務局長 農業委員会 務局長

◎議会事務局職員出席者

務 局 長 安 江 陽一郎 君 務 局 主 渡 邉 亮 君

小 玉 美紀子 君務 局 係 長

成 月 日

－ 」 －

成 月 日

午前 時 分 開議

◎開議宣告

い 出席議員 人 あ○議長 前田篤秀君

定足数 本日 会議 開

◎会議録署名議員の指名について

本日 会議録署 議員 会議規則第 条 規定○議長 前田篤秀君

番佐藤議員 山本議員 指

◎日程追加の議決

諮○議長 前田篤秀君

手元 配付 議 日程追加表 議案 提出さ 日

程 追加 議 い 思い 御異議あ

異議 呼 者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

議 日程追加表 日程 追加 議 決定い

◎日程第 意見案第 号

日程第 意見案第 教委 新 校教育 関 指○議長 前田篤秀君

針 抜本的 見直 子 ゆ 学び 保障 校教育 求 意見書

議

提出者 明 求

稲場議員

－登壇－○ 番 稲場仁子君

教委 新 校教育 関 指針 抜本的 見直 子 ゆ 学

び 保障 校教育 求 意見書 い 一部 提案さ い

教委 新 校教育 関 指針 基 毎 度 公立 等学校配置計 決

定 望 い学校規模 人学級 学級 等学校 募 停 や再編

・統合 行 成 間 内 公立 校

統廃合 校減少 公立 校 い 村 増加 公立 等学校配置

計 案 今後 再編・統合 校 学級 大規模 削減

昨 度 教委 新 校教育 関 指針 見直 い 検討 月 新

－ 4 －

成 月 日

校教育 関 指針検討報告書 公表 依然 望 い学級規模

学級 再編整備 基本 地域 要望や実態 え

い

広大 海 実情 考慮 新 校教育 関 指針 抜本的 見

直 中学卒業者数 減少期 そ 学級定数 見直 行う 地域 校 存

続さ 希望 全 子 豊 後期中等教育 保障 いく そ

地域 意見 要望 十分反映さ 地域 経済 産業 文 活性 展望 新

校配置計 校教育制度 く 出 いく 必要

以 趣旨 基 次 項 い 要望い

教委 成 策定 新 校教育 関 指針 地域 教育や文

く 経済や産業 地域 衰 現在検討 い 新 い指

針 い 指針 問 点 抜本的 見直

校 学級定員 引 当面 地域 校や定時制 校 行的

人以 学級

教育 機会均等 子 学習権 保障 遠距離通学費等補助制度

間 限 撤廃

地域 校 存続さ 地域キャンパス校 い 教委 検討 い

連続 人 回 場合 統廃合 基準 改定 い 障

い あ わ 希望 全 子 地元 校 通う 後

期中等教育 保障 豊 校教育 実現 検討

以 地方自治法第 条 規定 意見書 提出い

成 月 日 海 遠軽 議会

意見書 提出 海 議会議長 海 知 海 教育委員会教育長

議員各位 御賛 く 願い申 明 終わ

提出者 対 質疑 行い○議長 前田篤秀君

呼 者あ

質疑 認○議長 前田篤秀君

質疑 終わ

意見案第 教委 新 校教育 関 指針 抜本的 見直

子 ゆ 学び 保障 校教育 求 意見書 採決い

本案 討論 省略 原案 決定 御異議あ

異議 呼 者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

本案 原案 可決さ

直 意見書 関係行政庁 付

－ 5 －

成 月 日

◎日程第 意見案第 号

日程第 意見案第 教職員 労働環境 是 求 意見○議長 前田篤秀君

書 議

提出者 明 求

岩澤議員

－登壇－○ 番 岩澤武征君

教職員 労働環境 是 求 意見書 提案 い

文科省 学校 教員 長時間勤務 支え い 状況 限界 あ 中央

教育審議会 改善策 検討 諮問 中教審等 議論 開始さ

一方 政府 働 方改革 い 教職員 いわゆ 給特法 労基法 一部適

用除外 い 議論 対象外 さ い

給特法制定時 文部省教員勤務状況調査 教員 時間外勤務 あ 小学校

時間 分 中学校 時間 分 均 時間 分 約 ％ 月 時間

程度 相当 教職調整 積算さ 現在 給特法制定当時 大 く異

超勤 無制限 無定 い

現在 長時間労働 社会問 働 方改革 求 い 中 教職員 い

実効性あ 超過勤務削減策 急務 い

以 次 項 い 要望

教職員 労働環境 是 向 給特法 改廃 含 抜本的 法整備 行う う

国 働

当面 現行 給特法 条例 い 実効あ 教職員 勤務条件 教育条件

改善 図

以 地方自治法第 条 規定 意見書 提出

成 月 日 海 遠軽 議会

意見書 提出 海 議会議長 海 知 海 教育委員会教育長

議員各位 御賛 く 願い申 明 終わ

以

提出者 対 質疑 行い○議長 前田篤秀君

呼 者あ

質疑 認○議長 前田篤秀君

質疑 終わ

意見案第 教職員 労働環境 是 求 意見書 採決い

本案 討論 省略 原案 決定 御異議あ

異議 呼 者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

本案 原案 可決さ

－ 6 －

成 月 日

直 意見書 関係行政庁 付

◎閉会の議決

諮○議長 前田篤秀君

本定例会 会議 付さ 件 全 終了 会議規則第 条 規

定 本日 閉会 い 思い 御異議あ

異議 呼 者あ

異議 認○議長 前田篤秀君

本定例会 本日 閉会 決定

◎閉会宣告

本日 会議 閉○議長 前田篤秀君

以 成 第 回遠軽 議会定例会 閉会

午前 時 分 閉会